
 
 
 
 
 
 

 
Liceo Scientifico Statale "RAFFAELE LOMBARDI SATRIANI" 

Sede Centrale: Liceo Scientifico di Petilia Policastro 
Sedi staccate: Liceo delle Scienze Umane di Mesoraca - Liceo Scientifico Cotronei 

Via Garibaldi snc - 88837 Foresta di Petilia Policastro (tel. 0962-431345 - Fax 0962-433146) 
email - krps02000q@istruzione.it - PEC: krps02000q@pec.istruzione.it 

 
Circ. n. 17 

 

A TUTTI I SIGNORI GENITORI 
AI COORDINATORI DI CLASSE 

AI DOCENTI 
AL DSGA 

AL PERSONALE ATA 
AGLI ATTI –AL SITO WEB 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE E 
NEL CONSIGLIO DI ISTITUTO a. s. 2024-2025  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo n. 297/1994 contenente norme 
sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi collegiali della scuola; 
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 
e n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a 
livello di istituzione; 
VISTA la C.M. n. 73 del 05/08/2010; 
VISTA C.M. 20 del 01108/2013; 
VISTA la C.M prot.n. AOODGOSV38475 del 19/09/2024; 
VISTA la Circolare USR Calabria prot. AOODRCAL 0027184 del 23/09/2024; 
VISTO il piano delle attività 2024 prot. 4989 del 21/09/2024; 
ATTESO CHE occorre procedere anche per il corrente anno scolastico al rinnovo della 
rappresentanza degli studenti nei Consigli di Classe e nel Consiglio di Istituto; 

 
 

DECRETA 





Per il giorno 28.10.2024 l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli 
studenti nei Consigli di Classe, nel Consiglio d’ Istituto, del Presidente dell’Assemblea degli 
studenti per l’a. S. 2024/2025  

 

Modalità di svolgimento 
Dalle ore 8.30 alle ore 9.30 si terranno le assemblee di classe. Il rappresentante uscente aprirà 
i lavori dell’assemblea e tratterà i seguenti punti posti all’o.d.g: 
• Problemi della classe 
• Varie ed eventuali 

 
Durante l’assemblea si illustrerà l’organizzazione delle attività di voto e le modalità per la 
costituzione del seggio elettorale composto da UN PRESIDENTE E DUE SCRUTATORI SCELTI 
FRA GLI STUDENTI. 
Dopo la costituzione del seggio inizieranno le operazioni di voto che si svolgeranno secondo le 
seguenti modalità: 

 
1. Elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe 

Ogni studente potrà esprimere una sola preferenza. Saranno eletti due rappresentanti per ogni 
classe. Alle ore 10.00 tutte le operazioni dovranno essere concluse. Ogni elettore potrà 
esprimere una sola preferenza. Tutti gli elettori sono eleggibili e non è prevista la presentazione 
di liste contrapposte. Il voto si esprime scrivendo il cognome eventualmente anche il nome. 
Concluse le operazioni di voto, si procederà allo spoglio delle schede. Saranno eletti due 
rappresentanti per ogni classe, in caso di parità di voto si procederà al sorteggio. 
Il tutto sarà trascritto sui verbali che saranno successivamente depositati presso l’ufficio di 
segreteria, unitamente alle schede votate. 

 
2. Elezioni dei rappresentanti degli studenti nel Consigli d’Istituto e del Presidente 

dell’Assemblea degli studenti; 
 

Dalle ore 10.00 alle ore 10.30 si terrà l’assemblea d’ Istituto nelle rispettive classi. 
I rappresentanti eletti apriranno i lavori dell’assemblea che tratterà i seguenti punti all’ O.d.g.: 
• Regolamento d’ Istituto 
• Presentazione dei candidati 
• Varie ed eventuali. 
Alle ore 10.30 dopo la costituzione del seggio elettorale composto da un docente e due studenti 
inizieranno le operazioni di voto nelle singole classi. Ogni studente potrà esprimere una sola 
preferenza. Saranno eletti tre rappresentanti nel Consiglio d’istituto e un Presidente 
dell’assemblea degli studenti. 
Il voto si esprime scrivendo il cognome ed eventualmente anche il nome del candidato. 
Ultimate le operazioni di voto si procederà allo spoglio delle schede e alla successiva 
proclamazione degli eletti da parte del seggio n.1. 
Il tutto sarà trascritto sui verbali che saranno successivamente depositati presso l’ufficio di 
segreteria, unitamente alle schede votate. 



MODALITÀ PRESENTAZIONE LISTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Gli aspiranti candidati dovranno entro le ore 12:00 del 21/10/2024 presentare le liste con 
modulistica da ritirare in segreteria. 

 
La procedura è sotto specificata. 

 
FORMAZIONE DELLE LISTE 

 
- Ciascuna lista deve essere contraddistinta, oltre che da un numero romano assegnato in base 
all’ordine di presentazione, anche da un motto indicato dai presentatori in calce alla lista. 

 
 I candidati sono elencati con l’indicazione di: cognome, nome, luogo e data di nascita. 

Essi sono contrassegnati da numeri arabi progressivi. 
 Le liste possono contenere anche un solo nominativo ed al massimo un numero di 

nominativi corrispondente al doppio dei membri eleggibili. 
 

AUTENTICAZIONE DELLE LISTE 
 

 Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste devono essere 
autenticate dal Dirigente scolastico o dai docenti collaboratori. 

 Devono in ogni caso essere riportati: cognome, nome, luogo e data di nascita e gli estremi 
del documento d’identità. 

 
PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

 
 Ciascuna lista deve essere presentata da almeno dieci studenti. 
 Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari presso la 

segreteria didattica non oltre le ore 12:00 del 21 ottobre 2024. 
 Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della 

relativa lista, salvo restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 
 

REGOLARITÀ DELLE LISTE 
 

La Commissione elettorale, dopo la scadenza del termine di presentazione delle liste curerà 
l’affissione all’albo dell’istituto delle liste dei candidati dopo averne verificato la regolarità. Nel 
caso di irregolarità riscontrate verrà data comunicazione mediante affissione all’albo o 
comunicazione diretta ai presentatori, con invito alla regolarizzazione entro tre giorni dalla 
data della comunicazione stessa. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella Parisi 
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 


